Contudo, considerando que o mundo já estaria próximo de seu fim e a presença do amado ainda não havia sido concedida à esposa, ela eleva sua oração ao Pai do Esposo. Reza suplicando que, tendo misericórdia de seu amor, envie logo o Amado, e não mais os seus servidores, os anjos e profetas. Ela O deseja para que Ele a beije com os beijos de sua boca, isto é, coloque na boca da amada as palavras de Sua boca, para que ela escute a Ele próprio falando e veja a Ele mesmo ensinando.<sup>64</sup> Portanto, estes são os beijos que Cristo ofereceu à sua esposa quando de sua vinda: as palavras de fé, de caridade, de paz, segundo o que o profeta Isaías prometera anteriormente à esposa dizendo: “nenhum mensageiro, nenhum anjo, mas o Senhor mesmo é quem os salvará” (Cf. Is 63, 9).<sup>65</sup>

Contudo, numa terceira parte da explicação, Orígenes fala de uma alma cuja única preocupação seja estar unida e associada ao Verbo de Deus, e penetrar nos mistérios de sua sabedoria e de sua ciência, como em um leito nupcial do esposo celestial. Que estejam com esta alma os dons com os quais ele a presenteou, evidentemente, a título de dote.

Assim como o dote da Igreja foram os livros da lei e dos profetas, para esta alma temos como presente de dote a lei natural, o pensamento racional e o livre-arbítrio. Tendo,

---

<sup>62</sup> Interior vero intellectus videamus si hoc modo poterit competenter aptari. Ecclesiae sit desiderans Christo coniungi; eclésia autem coetum omnium adverte sanctorum. Haec ergo ecclesia sit quasi omnium una persona, quae loquatur et dicat : omnia habeo repleta sum muneribus quae aponsaliorum vel dotis titulo ante nuptias sumpsi. *Ibidem*.

<sup>63</sup> Ministraverunt mihi etiam prophetae. Locuti sunt enim et ipsi omnia per quae non solum ostenderent et indicarent mihi Filio Dei, cui me delatis his quae appellantur arrhis et muneribus dotalibus spondere cupiebant; verum ut et in amorem me eius propheticis vocibus de adventu eius, et de innumeris virtutibus operibusque eius immensi repleti sancto. Spiritu praedicaverunt. Pulchritudinem quoque eius et especiem ac mansuetudinem descripserunt, ita ut ex omnibus his ad amorem eius intolerabiliter inflammarent. *Ibidem*.

<sup>64</sup> Sed quoniam saeculum iam paene finitum est et ipsius breve coelatio quibus praesentia non datur mihi, solos autem ministros eius video adscendentes et descendentes ad me, propter hoc ad Patrem sponsi mei precem fundo et obsecro, et tandem miseratus amorem meum mittas eum, ut iam non mihi per ministros suos angelos dumtaxat et prophetas loquatur sed ipse per semet ipsum veniat et *osculatur me ab osculis oris sui*, verba in os meum sui oris infundat, ipsum audiam loquentem ipsum videam docentem. *Ibidem*.